PAGE
2

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии

по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ

_______________И.Г. Саттаров

П Р О Т О К О Л №2
заседания Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ

21 мая  2014г., 10.00

Администрация МР, каб. 415

Председательствующий: И.Г. Саттаров – заместитель главы Администрации, председатель Комиссии.

Присутствовали члены Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ: З.С. Хайдарова – начальник информационно-аналитического отдела, О.В. Данилин - начальник управления социального развития, А.В. Соколов - начальник отдела по правовым и жилищным вопросам, Е.И. Павлова – нач. отдела культуры, молодёжи и спорта, Н.В. Лаврова – начальник МУК Управление образования, А.Н. Кирсанов – протоиерей, благочинный Белебеевского округа, Ф.А. Хамитов – имам-мухтасиб Белебеевского района.

Повестка дня:

1) О религиозной обстановке в муниципальном районе Белебеевский район, о противодействии национальному и религиозному экстремизму.
2) О ходе реализации учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях МР Белебеевский район
Слушали:

1) Информацию И.Г. Саттарова – заместителя главы Администрации, председателя Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ о религиозной ситуации и событиях в области государственно-конфессиональной политики.

Было отмечено, что приоритетным направлением внекультовой деятельности религиозных организаций стала социальная работа. Участники обсудили социально значимые проекты, реализации которых содействуют и религиозные организации. Это профилактика наркотизации детей и молодежи, поддержка остронуждающихся слоев населения, работа в местах заключения и другие.

2) Информацию Н.В. Лавровой – начальника МКУ Управление образования о ходе реализации учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях МР Белебеевский район.

Комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» реализуется в 25 общеобразовательных учреждениях ОРКСЭ, который осваивают 990 учеников. По выбору учеников и их родителей изучаются следующие модули: основы мировых религиозных культур – 168 (17%), основы светской этики – 781 (79%), основы православной культуры – 12 (1%), основы исламской культуры – 29 (3%).
Решили:

- руководителям религиозных организаций продолжить работу по профилактике экстремизма. Во время богослужений в проповедях больше обращаться к теме веротерпимости среди прихожан для пресечения развития конфликтных ситуаций. Миротворческая сила религий заключается в том, чтобы способствовать предупреждению конфликтов, проявлений нетерпимости и радикализма в обществе. Необходимо поставить надёжный заслон для использования вероучений в неправильном русле с целью раздора внутри многоконфессионального сообщества.
- руководителям учреждений образования, культуры, молодёжи и спорта в работе с молодёжью важно культивировать уважение к религиям, их святыням, чувствам и традициям верующих.

Секретарь Комиссии

С.В. Шириня